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Úvod

Ačkoliv si to většina z nás nepřipouští či neuvědomuje, svým nakupováním

produktů z Globálního Jihu často podporujeme vykořisťování místních pracovníků,

vyplácení neodpovídající mzdy, nucenou či dětskou práci nebo nadměrné znečišťování

životního prostředí. Znevýhodněné postavení zejména drobných řemeslníků

z Globálního Jihu je dáno závislostí ekonomik těchto zemí na vývozu zpravidla jedné

hlavní komodity, přičemž nastavení mezinárodního obchodu mnohdy nezaručuje ani

pokrytí vzniklých nákladů. Záměrem hnutí fair trade je odstranění či alespoň

minimalizace těchto nespravedlivých pracovních podmínek i jejich dopadů.

Veřejné instituce, jakožto subjekty vystupující jako určitý vzor, mohou svým

rozhodnutím nakupovat fairtradové produkty inspirovat ke společensky odpovědnému

nakupování mnoho dalších institucí i individuálních spotřebitelů. Cílem této bakalářské

práce je tedy zjištění míry penetrace fairtradových výrobků do veřejné správy, a to

zejména v České republice, a v závislosti na zjištěných výsledcích vytvoření návrhu

uplatnění fair trade ve veřejné správě ve větší míře. Primárně se bude autorka této

bakalářské práce zaměřovat na sekundární data, která by se vztahovala k dané

problematice. Pokud by sekundární data neposkytla žádné relevantní informace,

provede autorka sběr dat primárního charakteru.

Bez širokého povědomí o koncepci fair trade by tento druh etického

obchodování rovněž ztrácel na důležitosti pro veřejný sektor, jelikož by nebyl veřejností

vyžadován. Z tohoto důvodu je značná část práce zaměřena obecně na fair trade,

poněvadž se fair trade ve veřejné správě může rozvíjet pouze za předpokladu, že je

s jeho myšlenkou obeznámen sektor soukromý. Nejprve tedy autorka ve své práci

popíše význam fair trade, základní principy pojící se se spravedlivým obchodem, a

budou zde také vyčleněny dva způsoby značení fairtradových výrobků. V další části

práce budou uvedeny faktografické údaje o světovém, britském a českém trhu

s fairtradovými výrobky. Následující část bude věnována veřejné správě, její činnosti a

specifikům, ale také možnostem průniku fair trade do veřejné správy, a to především

formou vypisování fairtradových veřejných zakázek spolu s jeho legislativní podporou.

V práci budou uvedeny evropské státy, které uplatňují vypisování těchto veřejných

zakázek již delší dobu, spolu s konkrétními příklady z praxe. V rámci této kapitoly bude
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také popsána kampaň Fairtradová města, díky níž se mohou nejen města aktivně

zapojovat do nákupu fairtradových produktů, jakožto i do jejich propagace. Dále bude

představena mamacoffee s.r.o., společnost, která na českém trhu nabízí fairtradové

výrobky a má zájem o rozšíření tohoto konceptu i do sektoru veřejné správy.

Předposlední část bude věnována vlastnímu šetření, které má zkoumat současný stav

průniku fairtradových produktů do veřejné správy v České republice, na základě čehož

bude v poslední části práce navrženo opatření, které se zaslouží o zlepšení zjištěného

stavu. Pro vlastní návrh budou vyčísleny náklady a identifikována možná rizika, která

by mohla zabránit dosažení požadovaného efektu.
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1 Koncepce fair trade

V první kapitole je vysvětlen pojem fair trade a jsou zde uvedeny příčiny a

okolnosti jeho vzniku. Dále se tato kapitola zabývá základními principy fair trade,

dvěma systémy značení fairtradových produktů a s nimi souvisejícími procesy, které

zajišťují důvěryhodnost tohoto značení.

1.1 Podpora fair trade v rámci CSR

Stále více novodobých zákazníků při svém nákupním chování už zdaleka

nezohledňuje pouze poměr mezi cenou a kvalitou, ale zajímají se mimo jiné také o to,

za jakých podmínek byly konkrétní produkty vyrobeny a požadují odpovědné chování

firem (CSR). Podle Kotlera se lidé stále více zajímají o informace týkající se

společenské a ekologické odpovědnosti podniku, na základě nichž se dále rozhodují, od

kterých společností budou nakupovat, do kterých investovat a pro které pracovat.
1
Z

výzkumu společenské odpovědnosti firem z roku 2014 vyplývá, že Češi považují CSR

za důležité kritérium, které jim není lhostejné. Pro 71 % českých spotřebitelů zůstává

CSR důležité při jejich nákupu produktů a služeb a 85 % ekonomicky aktivních lidí

upřednostňuje práci ve společensky odpovědné organizaci. Dále studie uvádí, že více

než 2/3 obyvatel České republiky si je ochotno připlatit za produkt šetrný k životnímu

prostředí.
2
Firmy by tedy při své činnosti neměly hledět pouze na maximalizaci zisku,

ale měly by také dbát na požadavky všech stakeholders
3
ohledně sociálně a ekonomicky

udržitelných výrobků. Dodržováním zásad CSR se může podnik odlišit od své

konkurence a při uplatňování efektivní strategie získat jistou konkurenční výhodu a

využít ji ve svůj prospěch.

Jedním z projevů CSR je také podpora fair trade prostřednictvím nákupu

výrobků s certifikací Fairtrade, u nichž je zaručeno dodržování lidských a pracovních

práv farmářů a pracovníků v rozvojových zemích.

1
KOTLER, Philip a KELLER, Kevin Lane. Marketing management. 14. vyd. Praha: Grada, 2013. 814 s.

ISBN 978-80-247-4150-5

2
Tisková zpráva: Čechům stále více záleží na tom, v jakém prostředí žijí [online]. Praha: Ipsos, 2015 [cit.

2015-04-08]. Dostupné z: http://www.ipsos.cz/public/media/tiskove_zpravy/Ipsos_25_02_2015.pdf

3
Jedná o jedince, skupiny či organizace, kteří jsou ovlivňováni podnikem či podnik sami ovlivňují;

nejčastěji se mezi ně řadí zákazníci, zaměstnanci, akcionáři, dodavatelé, obchodní partneři, konkurence

aj.

http://www.ipsos.cz/public/media/tiskove_zpravy/Ipsos_25_02_2015.pdf
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1.2 Co je fair trade a z jakého důvodu byl vytvořen?

Existuje mnoho definic, které charakterizují tento pojem. Kuldová tvrdí, že

„Fair trade, volně přeloženo jako spravedlivý obchod, je mezinárodní termín užívaný

pro etické obchodování s malými zemědělci z rozvojových zemí a propagaci

udržitelnosti.“
4

Jedna z nejrozšířenějších definic byla vytvořena v prosinci roku 2001

platformou FINE (viz kapitola 1.5.1):

"Fair trade je obchodní partnerství založené na dialogu, transparentnosti a úctě,

jehož cílem je větší spravedlnost v mezinárodním obchodě. Přispívá k udržitelnému

rozvoji tím, že nabízí lepší obchodní podmínky a chrání práva drobných výrobců a

pěstitelů – především v rozvojových zemích. Organizace Fair trade (podporované

spotřebiteli) aktivně podporují výrobce i osvětu a prosazují změny v pravidlech a ve

způsobech konvenčního mezinárodního obchodu."
5

Jinými slovy je fair trade hnutí, které se zabývá dovozem určitých produktů

z krajin Jihu – především z rozvojových zemí – do krajin Severu, tedy do zemí značně

ekonomicky rozvinutějších. Hlavním cílem fair trade je zajistit lidem zapojeným do

výroby těchto produktů lepší podmínky pro život, než které by měli v případě, že by

jejich produkty nebyly označeny tímto certifikátem. Zlepšení podmínek pro zemědělce

z rozvojových zemí konečný spotřebitel nejvíce pocítí v ceně tohoto výrobku, která

bývá většinou vyšší než u výrobků bez označení fair trade. Rozhodnutí, zda si raději

koupit dražší výrobek, ovšem s vědomím, že přispěji ke zlepšení sociální a

environmentální situace producentů ze zemí Třetího světa, či upřednostnit výrobky

cenově příznivější bez zmíněných kladných dopadů, spočívá pouze na konečném

spotřebiteli. „Farmáři ve třetím světě si díky principu fair trade zvýší příjmy, zatímco

spotřebitelé v bohatých státech získají dobrý pocit.“
6
Podle Kuldové živí jeden

spotřebitel po dobu jednoho roku jednu rodinu pěstitelů kávy z rozvojové země tím, že

4
KULDOVÁ, Lucie. Nový pohled na společenskou odpovědnost firem: strategická CSR. 1. vyd. Plzeň:

Nava, 2012, s. 68. ISBN 978-80-7211-408-5

5

[…]


obecní krajské úřady Karlovarského kraje, krajské úřady České republiky a Magistrát

hlavního města Prahy formou e-mailové korespondence. Z obdržených odpovědí

vyplývá, že žádný z úřadů doposud fairtradové produkty nevyužil, a někteří z nich se

dokonce domnívají, že požadování fairtradových produktů ve veřejných zakázkách by

bylo protiprávní. Ke zlepšení stávající situace navrhla autorka seminář, který

problematiku daného tématu objasní a vyvrátí orgánům státní správy domněnku, že

zahrnutí principů fair trade do veřejné zakázky není v souladu se zákonem.

Vzhledem k tomu, že autorka alespoň z části získala potřebné informace

k vyhodnocení stávající situace a navrhla opatření, které by se mělo zasloužit o zlepšení

tohoto stavu, přiblížila se k cíli, který si na začátku práce vytyčila. Doufejme, že se tato

situace do budoucna zlepší, a veřejné instituce budou opravdu inspirovat ostatní k tomu,

aby při svém nakupování nemysleli pouze na sebe.
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Přílohy

Příloha A: Odhadovaný obrat fairtradových produktů v jednotlivých státech

Země 2012 (v eurech) 2013 (v eurech) Tempo růstu Podíl na

celkovém

obratu za

rok 2013

Austrálie/Nový Zéland 188 045 618 189 244 894 1 % 3,44 %

Belgie 85 837 221 93 209 845 9 % 1,69 %

Česká republika 2 744 524 6 439 976 142 %* 0,12 %

Dánsko 71 836 714 81 080 778 13 % 1,47 %

Estonsko 1 061 938 1 756 251 65 % 0,03 %

Finsko 152 263 629 156 785 309 3 % 2,85 %

Francie 345 829 378 354 845 458 3 % 6,45 %

Hong Kong 422 803 825 175 95 % 0,02 %

Indie / 641 890 / 0,01 %

Irsko 174 954 927 197 296 405 13 % 3,59 %

Itálie 65 435 059 76 355 675 17 % 1,39 %

Japonsko 71 419 147 68 976 524 22 %* 1,25 %

Jihoafrická republika 22 263 619 22 573 605 22 %* 0,41 %

Jižní Korea 1 989 631 3 814 805 92 % 0,07 %

Kanada 182 638 667 173 179 745 1 %* 3,15 %

Keňa / 51 064 / 0,001 %

Litva 846 027 842 258 0 % 0,02 %

Lotyšsko 938 975 975 010 4 % 0,02 %

Lucembursko 8 319 391 9 628 859 16 % 0,18 %

Německo 533 062 796 653 956 927 23 % 11,89 %

Nizozemí 186 100 623 197 142 624 6 % 3,58 %

Norsko 65 450 834 68 441 095 9 %* 1,24 %

Rakousko 107 000 000 130 000 000 21 % 2,36 %

Španělsko/Portugalsko 22 274 635 23 663 783 6 % 0,43 %

Švédsko 178 951 375 231 668 646 29 % 4,21 %

Švýcarsko 311 590 237 353 206 210 13 % 6,42 %

USA 53 116 711 309 131 263 501 %* 5,62 %

Velká Británie 1 904 891 092 2 044 926 208 12 %* 37,18 %

Ostatní země 47 487 290 49 657 508 5 % 0,90 %

Celkem 4 786 772 862 5 500 317 789 15 % 100 %

* Tempo růstu je založeno na procentním růstu v místní měně, hodnota není převedena na eura

Zdroj: Vlastní zpracování dle výroční zprávy Fairtrade International, 2015
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Příloha B: Odhadovaný maloobchodní prodej hlavních fairtradových produktů ve Velké Británii

Zdroj: Výroční zpráva Fairtrade Foundation, 2014109
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Příloha C: Návrh pozvánky na seminář

Zdroj: Vlastní zpracování, Cheb, 2015

Abstrakt

KONEČNÁ, Marcela. Uplatnění konceptu fair trade ve veřejné správě. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2015

Klíčová slova: fair trade, Fairtradová města, veřejná správa, veřejné zakázky,

společenská odpovědnost

První část této bakalářské práce je obecně zaměřena na koncepci fair trade, popis

základních principů a způsoby značení fairtradových výrobků. Jsou zde uvedeny

faktografické údaje o světovém, britském a českém trhu s fairtradovými výrobky. Další

část práce je zaměřena především na způsoby, jak může fair trade proniknout do veřejné

správy a jsou zde uvedeny příklady evropských států, u kterých to již dlouhodobě

funguje. Ve výzkumné části je pomocí e-mailové korespondence s příslušnými orgány

zjištěna míra penetrace fairtradových výrobků do veřejné správy v České republice.

V práci je také představena společnost mamacoffee, pro niž je na základě zjištěného

stavu vytvořen návrh, který má napomoci zlepšit současnou situaci fair trade ve veřejné

správě v České republice.

Abstract

KONEČNÁ, Marcela. Application of the concept of Fair Trade in the public

administration. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 77 pp., 2015

Key words: Fair Trade, Fairtrade Towns, public administration, procurement, social

responsibility

The first part of the bachelor thesis is generally focused on the concept of Fair

Trade, a description of the basic principles and methods for marking Fair Trade

products. This thesis presents factual information about the world, the British and the

Czech market with Fair Trade products. Next part is focused on possibilities for Fair

Trade to penetrate the public administration and there are also given the examples of

European countries where it works for a long time. In the research part, there is through

e-mail correspondence with the competent authorities detected penetration rate of Fair

Trade products in public administration in the Czech Republic. There is also introduced

company mamacoffee, for which is according to the results of the research created a

proposal, which should help improve the current situation of Fair Trade in the public

administration in the Czech Republic.