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Uplatnění konccptu fair trade ve veřejné správě

Ing. Michal Mičík
KMo FEK ZČt]

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní čast)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formatní zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkov'ý postup řešení aprirce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splněni cílů práce
M) odborný přinos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat bakalďskou práci klasifi kačním stupněm :
1 r"ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka zpracovala práci na zajímavé téma. JiŽ od úvodních kapitol je patmý autorčin zájemo danou
problematiku. V úvodu práce autorka definovala cil, kteý v práci naplnila. V teoretické části studentka
postupovala logicky' jednotlivé kapitoly na sebe navazuji' Práce je napsána srozumitelně, avšak občas
se objevuji jazykové a gramatické nepřesnosti. Vkapitole 6.l dochazí k míchání podmiňovacího
způsobu a budoucího času' V citacích elektronic!ých zdrojů by se neměly objevovat hypertextové
odkazy. Pro větší přehlednost bych doporučil text vkládat do tabulky (viz str. 20, str. 66 - celkové
náklady). Autorka ve své práci zmiňuje rizika efektivnosti navrhovanéh'o semináře, avšak jejich
ohodnocení se neobjevuje. Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou' zejména z důvodu rnýběru
originálního a zajimavého tématu fair trade. Hlavní přínos vidím v samotné ana\ýze poptávky fair
trade produktů ve veřejné správě. Práci navrhuji hodnotit stupněm ýbomě - velmi dobře v závislosti
na průběhu obhajoby.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaká byla metodika výběru městsk''ých uřadů v KK? Proč autorka při návratnosti 7/18 neoslovila více
úřadů?
Provedte ohodnocení rizikových faktorů uvedených v kapitole 6.3.
Myslíte si, že má fair trade v české veřejné správě budoucnost?

V Plzni, dne I 1.5.2015 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

l Kliknutim na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
2 stručné zdůvodnění nawhovaného klasifikačniho stupně zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ď tři otrízky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalďskoďdiplomovou praci na selaetariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta
ekonomická ZCU _ v případě plzeňské části Íbkulty: Husova l l _ Plzeň 306 14: v případě chebské části fakulty: Hradební
22 _ Cheb 350 1l (viz wrvw.fek.zcu.cz). Posudek musi bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pró rozeznání
originálu)'